SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE SAÚDE DE GOIÁS

GRUPO TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS  DA SES-GO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS – 2024

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2023

A Presidente do Grupo Técnico (GT) do Processo Seletivo Unificado de Residências Médicas, Mariana Matias de

Lima Holdefer no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.492/2023 – SES, em conformidade com o

Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) e a Universidade

Federal de Goiás (UFG), com as disposições legais vigentes e com as normas estabelecidas no Edital, torna público

o presente edital complementar com as seguintes retificações:

1. retifica, no Edital de abertura, o subitem 1.7, que inclui o quadro 9 com a seguinte redação:

Quadro 9

Ano adicional - Gastroenterologia R3

Código Área/Especialidade Duração (ano)

801 Gastroenterologia com ênfase em doenças do fígado 1 ano

2. retifica, no Edital de abertura, os subitens 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.3.1, 2.1.3.2 e 10.4.3. Dessa forma, os referidos

subitens passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

2.1.2.1 O valor da inscrição será:

a) Para até 2 (duas inscrições), R$ 500,00 (quinhentos reais), por inscrição;

b) Para 3 (três) ou mais inscrições, R$ 400,00 (quatrocentos reais), por inscrição.

2.1.2.2 O pagamento da inscrição será realizado através de um único boleto para cada inscrição efetuada. Desse

montante, 85% corresponderão à taxa de inscrição, enquanto os 15% restantes se destinarão à taxa

CEREMGO/Associação Goiana de Residência Médica (AGRM). É importante destacar que o valor arrecadado pela

taxa CEREM-GO/AGRM será devidamente repassado.

2.1.3.1 O(A) candidato(a) para as especialidades de acesso direto (R1) poderá escolher mais de uma opção de

participação dentro de uma mesma Unidade de Saúde ou em Unidades de Saúde diferentes.

2.1.3.2 O(A) candidato(a) para as especialidades com pré-requisito (R1 com pré-requisito) poderá escolher mais de

uma opção de participação, desde que sejam em especialidades obrigatoriamente dentro do respectivo grupo de pré-

requisitos constantes nos Quadros 2 a 8 e no Anexo II.

10.4.3 O(A) candidato(a) inscrito(a) em mais de uma opção de participação, caso seja classificado(a), figurará em

todas as listas de classificados(as) das opções para as quais se inscreveu.

Leia-se:

2.1.2.1 O valor da inscrição será:

a) Para até 2 (duas) especialidades, R$ 500,00 (quinhentos reais), por especialidade escolhida;

b) Para 3 (três) ou mais especialidades, R$ 400,00 (quatrocentos reais), por especialidade escolhida.

2.1.2.2 O pagamento da inscrição será realizado através de um único boleto. Desse montante, 85% corresponderão à

taxa de inscrição, enquanto os 15% restantes se destinarão à taxa CEREM-GO/Associação Goiana de Residência

Médica (AGRM). É importante destacar que o valor arrecadado pela taxa CEREM-GO/AGRM será devidamente

repassado.

2.1.3.1 O(A) candidato(a) para as especialidades de acesso direto (R1) poderá escolher mais de uma especialidade

dentro de uma mesma Unidade de Saúde ou em Unidades de Saúde diferentes.

2.1.3.2 O(A) candidato(a) para as especialidades com pré-requisito (R1 com pré-requisito) poderá escolher mais de

uma especialidade, desde que sejam em especialidades obrigatoriamente dentro do respectivo grupo de pré-requisitos

constantes nos Quadros 2 a 9 e no Anexo II.

10.4.3 O(A) candidato(a) inscrito(a) em mais de uma especialidade, bem como opção de participação, caso seja

classificado(a), figurará em todas as listas de classificados(as) das opções para as quais se inscreveu.

3. retifica, no Edital de abertura, o subitem 7.1.2.1 que inclui o quadro 17 com a seguinte redação:

Quadro 7 – Ano adicional - Gastroenterologia R3

Área/Especialidade

(Código)
Conteúdo de abrangência

Quantidade de

questões
Pontos

801
Conhecimentos da área de Gastroenterologia

50 questões 100,0

4. retifica, o Anexo II – Distribuição das Vagas por Unidades de Saúde, que inclui vagas da especialidade

Anestesiologia no quadro de vagas para o HOSPITAL ESTADUAL DO CENTRO-NORTE GOIANO (HCN). Dessa

forma, o quadro do Anexo II passa vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

Leia-se:

5. retifica, o Anexo II – Distribuição das Vagas por Unidades de Saúde, que inclui as vagas das especialidades

Psiquiatria e Gastroenterologia no quadro de vagas para o HOSPITAL ESTADUAL DR. ALBERTO RASSI – HGG.

Dessa forma, o quadro do Anexo II passa vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

HOSPITAL ESTADUAL DO CENTRO-NORTE GOIANO (HCN)

Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1)

Código Área/Especialidade AC PcD   Negro Total Duração

102 Cirurgia Geral 3 - 1 4 3 anos

103 Clínica Médica 2 1 1 4 2 anos

 TOTAL 5 1 2 8

HOSPITAL ESTADUAL DO CENTRO-NORTE GOIANO (HCN)

Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1)

Código Área/Especialidade AC PcD   Negro Total Duração

101 Anestesiologia 2 - - 2 3 anos

102 Cirurgia Geral 3 - 1 4 3 anos

103 Clínica Médica 2 1 1 4 2 anos

 TOTAL 7 1 2 10

HOSPITAL ESTADUAL DR. ALBERTO RASSI

(HGG)

Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1)

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

101 Anestesiologia 2 - 1 3 3 anos

102 Cirurgia Geral 2 - - 2 3 anos

103 Clínica Médica 7 1 2 10 2 anos

105 Neurocirurgia 1 - - 1 5 anos

106 Neurologia 2 - - 2 3 anos

108 Otorrinolaringologia 1 - - 1 3 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Clínica Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

201 Cardiologia 2 - - 2 2 anos

Leia-se:

202 Endocrinologia e Metabologia 2 - - 2 2 anos

203 Gastroenterologia 2 - - 2 2 anos

204 Nefrologia 2 - - 2 2 anos

205 Pneumologia 2 - -  2 2 anos

206 Reumatologia 1 - - 1 2 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Clínica Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

301 Cirurgia do Aparelho Digestivo 1 - 1 2 2 anos

302 Cirurgia Plástica 1 - - 1 3 anos

303 Cirurgia Vascular 1 - 1 2 2 anos

304 Coloproctologia 1 - - 1 2 anos

305 Urologia 2 - - 2 3 anos

Especialidade com pré-requisito em Anestesiologia, Cirurgia de Cabeça e Pescoço,

Cirurgia Oncológica, Clínica Médica, Geriatria, Mastologia, Medicina de Família e

Comunidade, Medicina Intensiva, Neurologia, Nefrologia, Oncologia Clínica ou Pediatria

(conforme resolução  CNRM nº 10 de 29/04/2022 publicada dia 02 de maio de 2022)

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

401 Medicina Paliativa 1 - - 1 2 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Cirurgia Básica ou Cirurgia Geral ou Clínica

Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

501 Endoscopia 1 - - 1 2 anos

Especialidade com pré-requisito em Ginecologia e Obstetrícia

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

601 Endoscopia Ginecológica 1 - - 1 1 ano

Especialidade com pré-requisito em Ginecologia e Obstetrícia ou Cirurgia Geral ou
Área Básica Cirúrgica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

701 Mastologia 2 - - 2 2 anos

Vagas Efetivamente Disponíveis para o Processo Seletivo Unificado do Ano de

2024 em Virtude de Candidatos Convocados para o Serviço Militar em 2023

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

104 Medicina Intensiva 2 - - 2(*1) 3 anos

 TOTAL 38 1 5 45

HOSPITAL ESTADUAL DR. ALBERTO RASSI

(HGG)

Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1)

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

101 Anestesiologia 2 - 1 3 3 anos

102 Cirurgia Geral 2 - - 2 3 anos

103 Clínica Médica 7 1 2 10 2 anos

105 Neurocirurgia 1 - - 1 5 anos

106 Neurologia 2 - - 2 3 anos

108 Otorrinolaringologia 1 - - 1 3 anos

109 Psiquiatria 2 - 1 3 3 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Clínica Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

201 Cardiologia 2 - - 2 2 anos

6. retifica, o Anexo IV – Conteúdo Programático, que inclui o referencial bibliográfico para a especialidade

Gastroenterologia com ênfase em doenças do fígado, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Tratado de Gastroenterologia - Da Graduação à Pos-Graduação, Schilioma Zaterka, Jayme Natan Eisig,  eds.  2ª ed,

São Paulo: Editora Atheneu, 2016.

Schiff's Diseases of the Liver, Twelfth Edition. Eugene  R.  Schiff .  Willis C. Maddrey,  K. Rajender Reddy, eds.  12ª

ed. John Wiley & Sons Ltd, 2018.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 17 de novembro de 2023.

Mariana Matias de Lima Holdefer

Presidente do Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO

202 Endocrinologia e Metabologia 2 - - 2 2 anos

203 Gastroenterologia 2 - - 2 2 anos

204 Nefrologia 2 - - 2 2 anos

205 Pneumologia 2 - -  2 2 anos

206 Reumatologia 1 - - 1 2 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Clínica Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

301 Cirurgia do Aparelho Digestivo 1 - 1 2 2 anos

302 Cirurgia Plástica 1 - - 1 3 anos

303 Cirurgia Vascular 1 - 1 2 2 anos

304 Coloproctologia 1 - - 1 2 anos

305 Urologia 2 - - 2 3 anos

Especialidade com pré-requisito em Anestesiologia, Cirurgia de Cabeça e Pescoço,

Cirurgia Oncológica, Clínica Médica, Geriatria, Mastologia, Medicina de Família e

Comunidade, Medicina Intensiva, Neurologia, Nefrologia, Oncologia Clínica ou Pediatria

(conforme resolução  CNRM nº 10 de 29/04/2022 publicada dia 02 de maio de 2022)

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

401 Medicina Paliativa 1 - - 1 2 anos

Especialidades com Pré-Requisito em Cirurgia Básica ou Cirurgia Geral ou Clínica

Médica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

501 Endoscopia 1 - - 1 2 anos

Especialidade com pré-requisito em Ginecologia e Obstetrícia

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

601 Endoscopia Ginecológica 1 - - 1 1 ano

Especialidade com pré-requisito em Ginecologia e Obstetrícia ou Cirurgia Geral

ou Área Básica Cirúrgica

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

701 Mastologia 2 - - 2 2 anos

Ano adicional - Gastroenterologia R3

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

801
Gastroenterologia com ênfase em

doenças do fígado
1 - - 1 1 ano

Vagas Efetivamente Disponíveis para o Processo Seletivo Unificado do Ano de

2024 em Virtude de Candidatos Convocados para o Serviço Militar em 2023

Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

104 Medicina Intensiva 2 - - 2(*1) 3 anos

 TOTAL 42 1 6 49